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Разработаны методические подходы к определению перечня налогов и сборов, над-
лежащих уплате плательщиком налогов. Предложена методика, которая позволяет 
повысить эффективность процедур налогового администрирования и налогового 
контроля путем автоматизации этого процесса.

Важным направлением работы госу-
дарственных налоговых органов (далее 
ГНС) является регистрация вновь создан-
ных субъектов хозяйственной деятель-
ности, их учет как потенциальных нало-
гоплательщиков (плательщиков сборов). 
Условием эффективности этой работы яв-
ляется идентификация субъекта хозяйст-
венной деятельности, для этого необходи-
мым является полный и всеобъемлющий 
сбор о нем информации. Важной задачей 
для ГНС при этом является определение 
перечня налогов и сборов для их потенци-
альных плательщиков1. 

Однако в настоящее время тот массив 
информации, который предоставляется 
субъектами хозяйственной деятельности 
для постановки их на учет в органах ГНС, яв-
ляется недостаточным для реализации вы-
1 В соответствии с пунктом 1.1 Приказа Государственной 
налоговой администрации (далее ГНА) Украины “Про за-
твердження Методичних рекомендацій щодо організації 
обліку платників податків в органах державної податкової 
служби та Порядку взаємодії органів державної податкової 
служби України при організації обліку платників податків” 
№ 280 от 09.06.03 р. подразделения налогообложения 
юридических (физических) лиц должны определять, какие 
налоги и сборы должен платить конкретный плательщик и 
принимать решение относительно включения его в реестр 
налогоплательщиков по соответствующим видам налогов.

шеуказанной задачи. Такое положение дел 
на практике приводит к необходимости нало-
гоплательщикам самостоятельно проводить 
исследование налогового законодательства 
для определения, когда у них возникнет обя-
занность по уплате конкретного налога или 
сбора, при каких именно обстоятельствах и 
по каким именно налогам и сборам.

Крупные налогоплательщики хорошо 
владеют налоговым законодательством, 
для них обычно редко возникает вышеопи-
санная проблема. Другое дело – предста-
вители малого и среднего бизнеса, для ко-
торых консультативная помощь налоговых 
органов будет уместной и позволит устра-
нить много проблем в сфере налогового 
планирования, а именно – сократит время 
на самостоятельное изучение налогового 
законодательства; сориентирует на какие 
именно законодательные нормы необходи-
мо обратить пристальное внимание, чтобы 
в будущем не нарушать их.

Для представителей малого и средне-
го бизнеса определение перечня налогов и 
сборов потенциальными плательщиками, 
которыми они являются, обычно происхо-
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дит в результате общения с инспекторами 
в налоговой инспекции из подразделений 
налогообложения юридических или физи-
ческих лиц, в зависимости от избранной 
организационно-правовой формы хозяйст-
вования. Кроме того, такую информацию 
можно получить через отдел массово-разъ-
яснительной работы в налоговой инспек-
ции. Такая процедура отнимает много вре-
мени как у работников налоговых органов, 
так и налогоплательщиков.

В связи с этим, уместным будет приве-
сти следующие результаты исследований 
специалистов Мирового банка стран мира 
по созданию ими условий благоприятных 
для ведения бизнеса. Так, в общем рейтин-
ге стран мира в 2010 г. Украина находится 
на 142 месте из 183 стран. Одной из причин 
такого низкого рейтинга является громозд-
кая структура и сложность процесса упла-
ты налогов. По этому показателю Украина 
находиться на 181 месте. Ниже рейтинг 
только у Венесуэлы и Беларуси. Платель-
щикам налогов и сборов необходимо в год 
“выделить” 736 часов на взаимоотношения 
с налоговыми органами (учет, уплата нало-
гов, др.). Для сравнения, больше времени 
налогоплательщики выделяют только в 
Бразилии – 2 600 часов, в Камеруне – 1 400 
часов, в Боливии – 1 080 часов [1]. 

Выходом из этой проблемной ситуации 
является усовершенствование процесса 
регистрации и учета налогоплательщиков 
через разработку набора анкет для разных 
их видов, которые будут обязательны для 
заполнения при постановке на учет в орга-
нах ГНС. 

Исходя из вышесказанного, целью дан-
ной статьи является разработка методи-
ческих подходов к определению перечня 
налогов и сборов, для потенциальных их 
плательщиков, что позволит повысить эф-
фективность процедур налогового админи-
стрирования в целом и налогового контроля 

в частности, а также будет способствовать 
росту уровня добровольности уплаты на-
логов, основываясь на улучшении партнер-
ских отношений между налогоплательщи-
ками и налоговыми органами.

Исходя из целей исследования и про-
веденного анализа нормативной базы, мы 
классифицировали налогоплательщиков по 
критерию организационно-правовых форм 
хозяйствования и перечня уплачиваемых 
ими налогов и сборов. Данная классифика-
ция схематично изображена на рис. 1.

Отнесение налогоплательщиков осо-
бых организационно-правовых форм хо-
зяйствования и лиц, которые осуществляют 
независимую профессиональную деятель-
ность, к определенному виду не представ-
ляет сложностей, их вид определяется уже 
на этапе регистрации и постановки на учет 
в органах ГНС. Все необходимые данные 
относительно подобной классификации 
содержатся в регистрационных формах 
(форма № 10; форма № 1 [2]), которые под-
аются Государственному регистратору или 
заявлениях, которые подаются органам 
ГНС [3; 4; 5; 6]. Последующая идентифи-
кация (определение их вида) потенциаль-
ных налогоплательщиков физических лиц 
(предпринимателей) и юридических лиц 
возможна только после обработки запол-
ненной ими анкеты.

Проведя исследование нормативно 
правовых актов по вопросам налогообло-
жения, была сформирована таблица, в 
которой содержаться для каждого налога 
все обстоятельства, с которым налоговое 
законодательство связывает необходи-
мость его уплаты налогоплательщиком. 
На основании этого для каждого вида по-
тенциального плательщика был составлен 
максимально возможный перечень нало-
гов и сборов. Следует акцентировать вни-
мание на том, что у потенциального нало-
гоплательщика возникнет обязанность их 
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уплаты только при условии возникновения 
объекта налогообложения. Ведь опреде-
ленные виды, формы и способы ведения 
хозяйственной деятельности плательщи-
ком налога налагают отпечаток на окон-
чательное количество налогов и сборов, 
которые должны платиться плательщиком. 

Для представления информации о пе-
речне налогов и сборов в числовом виде, 
каждому налогу и сбору, которые удержи-
ваются в Украине в соответствии с Законом 
Украины “О системе налогообложения” [7], 
было присвоено порядковый номер. После 
этого состояние налогоплательщика опре-
деленного вида можно описать в виде ма-
трицы. Например, состояние плательщика 
налога – юридического лица, которое нахо-
дится на общей системе налогообложения, 
может быть описано следующим образом:

ППі = {1; 2; 3; 4; 0; 0; 0; 8; 9; 
10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 
20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28},     (1)

где ППі – налогоплательщик і-го вида; 
аj – элементы матрицы – порядковые 

номера, присвоенные налогам и сборам; 
0 – соответствующий налог не платится.
После заполнения налогоплательщи-

ком анкеты и обработки данной информа-
ции, возможным будет получить перечень 
налогов и сборов, которые плательщик 
должен платить исходя из информации, 
которую он указал. Это количество может 
быть меньше количества чисел в матрице, 
но не большей. 

Учитывая подобную классификацию 
налогоплательщиков и общее количество 
налогов и сборов в соответствии с Законом 
Украины “О системе налогообложения”, 
можно составить таблицу перестановок об-
щего количества уплачиваемых платель-
щиками налогов и их количества по видам 
и группам плательщиков.

Количество перестановок p-элементов 
равняется произведению p первых чисел 

натурального ряда, то есть: Пp = p! Для 
выбранных из Закона Украины “О системе 
налогообложения” 28 (без тех налогов и 
сборов, которые уплачиваются нерегуляр-
но, например, государственная пошлина) 
налогов и сборов количество перестановок 
равняется 28! Это невероятно большое 
число, натуральный логарифм которого 
равняется 67,88! Поэтому и была прове-
дена классификация налогоплательщи-
ков по классам, группам и видам, чтобы, 
основываясь на редукции, уменьшить ко-
личество налогов в перечне для каждого 
вида потенциального налогоплательщика, 
а также размещений и комбинаций нало-
гов и сборов. Появляется необходимость 
определить, какое количество налогов из 
общего перечня платит каждый вид нало-
гоплательщиков.

Следует отметить, что для каждого 
вида плательщиков будет действовать 
правило мажорантности перечня налогов 
и сборов, которое в аналитическом виде 
можно представить следующим образом:

0 < Qa ≤Qm ≤ maxQ,           (2)

где Qa – количество налогов и сборов, 
которое платится автоматически налого-
плательщиком; 

Qm – количество налогов, которое пла-
тит данный вид плательщиков в среднем; 

maxQ – максимальное количество на-
логов, которое может платить потенциаль-
ный плательщик.

Основное количество налогоплатель-
щиков по каждому виду будет платить об-
ычно их среднее количество (Qm). Функция 
плотности распределения налогоплатель-
щиков при этом признаке будет подобна в 
общем виде к виду функции распределения 
случайной величины, которая характеризу-
ется нормальным законом распределения 
(закон Гаусса). Однако не исключено, что 
для определенных видов налогоплатель-
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щиков будет наблюдаться асимметрия 
распределения. При этом, учитывая общее 
стремление налогоплательщиков оптими-
зировать (минимизировать) свои налого-
вые обязательства, эта асимметрия будет 
иметь односторонний характер.

На основании таблицы обстоятельств, 
с которым налоговое законодательство 
связывает необходимость уплаты налога 
налогоплательщиком, были сформулиро-
ваны вопросы, которые составили основу 
анкеты. Далее, на основании единой уни-
фицированной анкеты, были разработаны 
анкеты для каждого вида налогоплатель-
щиков. Содержание каждой анкеты и пе-
речень вопросов сформированы в зави-
симости от матрицы налогов и сборов для 
потенциального налогоплательщика, то 
есть максимальное количество налогов, 
которые он может платить в соответствии с 
действующим законодательством.

На вопросы разработанных нами ан-
кет возможен только однозначный ответ: 
или “да”, или нет”. Также в анкетах содер-
жатся “подсказки” или короткие инфор-
мативные справки со ссылкой на дейст-
вующее законодательство относительно 
обстоятельств, с которыми налоговое за-
конодательство связывает необходимость 
уплаты им налога. 

Анкеты, разработаны таким образом, 
что, с одной стороны, содержат минималь-
ное количество вопросов, а с другой, не 
меньше чем нужно для определения пере-
чня налогов и сборов для потенциального 
налогоплательщика.

Результатом заполнения анкет будет 
документ, в котором отмечено, что исходя 
из информации, которую потенциальный 
налогоплательщик указал, ответив на во-
прос анкеты, об имеющемся имуществе 
(активах), он является:

1. Плательщиком определенного пе-
речня налогов и сборов. 

2. После начала осуществления за-
планированной деятельности будет яв-
ляться:

– налогоплательщиком определен-
ных налогов и сборов;

– налоговым агентом по уплате на-
логов и сборов.

3. После получение разрешений в 
соответствующих органах государственной 
власти и осуществлении запланированной 
деятельности будет являться плательщиком 
определенного перечня налогов и сборов.

4. После осуществления заплани-
рованной деятельности, которую потенци-
альный налогоплательщик указал согласно 
КВЕД, он станет налоговым агентом по упла-
те определенного перечня налогов и сборов.

5. По своему добровольному реше-
нию потенциальный налогоплательщик мо-
жет зарегистрироваться в налоговых орга-
нах плательщиком определенного перечня 
налогов и сборов.

6. При условии, если налогоплатель-
щик находится на общей системе налого-
обложения, ему будет предложено перей-
ти с общей системы налогообложения на 
упрощенную, будут приведены виды упро-
щенных систем налогообложения и пере-
чень необходимых условий относительно 
их применения.

Перечень будет иметь сугубо рекомен-
дательный характер и не будет обязывать 
налогоплательщиков платить указанные 
налоги и сборы. Данный перечень будет 
только указывать плательщику, на какие 
налоги и сборы следует обратить при-
стальное внимание и ознакомиться с по-
рядком их начисления и уплаты. Они будут 
уплачиваться исключительно с появлени-
ем объекта налогообложения, как отмече-
но во всех нормативно-правовых актах по 
вопросам налогообложения.

Следует обратить внимание также на 
то, что к категории потенциальных платель-
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щиков налогов и сборов можно отнести как 
вновь созданных субъектов хозяйственной 
деятельности, так и тех, которые не выпол-
няют свои обязанности по уплате налогов и 
сборов. Вследствие этого, проблема опреде-
ления перечня видов налогов и сборов для 
их потенциальных плательщиков является 
двухсторонней. С одной стороны, необхо-
димо определять перечень налогов при ре-
гистрации вновь созданного предприятия, 
с другой, налоговые органы должны вести 
“налоговую историю”2 действующих субъек-
тов хозяйствования. Кроме этого, необходим 
мониторинг изменений в деятельности и 
активах предприятий. Для этого налоговым 
органам необходимо получать информацию 
о полученных лицензиях налогоплательщи-
ком, ведомости о правопреемстве, сведения 
о банковских счетах юридического лица и др. 
Одновременно методы получения такой ин-
формации должны быть легитимными.

В связи с этим, необходимо налажи-
вание сотрудничества налоговых органов 
с другими государственными органами, в 
частности органами статистики, ГАИ, пен-
сионным фондом, антимонопольным ко-
митетом, земельным кадастром, БТИ, та-
моженными органами, фондом занятости, 
нотариатом, банками, водоканалом и др.

Следует заметить, что с активизацией 
деятельности фондового рынка Украины, 
достаточно важным является сотрудни-
чество налоговых органов с фондовым 
рынком, государственной комиссией по 
ценным бумагам и фондовому рынку. В эти 
структуры поступает информация (отчеты 
о финансовых результатах), которая иног-
да разнится с налоговой отчетностью.

2 Совокупность данных о налогоплательщиках и связанных с 
ними лицах (основателей, руководителей, главных бухгалте-
ров и тому подобное), которая формируется из данных госу-
дарственных реестров, органов государственной налоговой 
службы, контролирующих и правоохранительных органов, 
включает идентификационные, регистрационные и другие 
данные о таких лицах, а также информацию, относительно 
выполнения налоговых обязательств и нарушений законода-
тельства налогоплательщиками и связанными с ними лицами.

В настоящее время регулярно поступа-
ет информация только от не многих учре-
ждений, с другими – сотрудничество не на-
лажено и попытки получить информацию 
являются достаточно сложными, например 
– у банков. 

Следует отметить, что такая “налого-
вая история” может служить основанием 
для прогнозирования будущих налоговых 
платежей плательщика, определения сте-
пени “налоговой рискованности” конкрет-
ного субъекта.

Практика автономного, несистематиче-
ского сбора информации о налогоплатель-
щиках различными органами препятствует 
осуществлению эффективного налогового 
контроля, проведению других меропри-
ятий, связанных с совершенствованием 
функционирования системы налогообло-
жения и повышением эффективности на-
логового администрирования в частности.

Для автоматической обработки анкеты 
была разработана методика на основе мето-
дов матричной алгебры, которая в дальней-
шем позволит разработать компьютерную 
программу обработки. Ее алгоритм заключа-
ется в следующем (рис. 2). Матрица-столбик, 
составленная после перевода в числовую 
информацию перечня налогов и сборов со-
гласно Закону Украины “О системе налогоо-
бложения”, имеет следующий вид:
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Для отнесения налогоплательщика к 
определенному виду, нами были составле-
ны дополнительные анкеты для таких групп 
налогоплательщиков, как физические лица 
– предприниматели и юридические лица. 
Отнесение других налогоплательщиков 
к определенному виду не представляет 
сложности как было сказано выше. После 
заполнения анкеты и обработки такой ин-
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формации, можно получить номер вида, к 
которому относится вновь зарегистриро-
ванный плательщик налога (он указан на 
рис. 1 возле названия каждого вида).

Для отнесения физического лица-пред-
принимателя к определенному виду нало-
гоплательщиков, необходимым является 
обработка анкеты, ответы на вопросы ко-
торой позволят получить матрицу-столбик 
следующего вида:









=

12

11
k d

d
D ,                      (4)

где Dk – матрица ответов на вопрос ан-
кеты № 1 k-го налогоплательщика физиче-
ского лица – предпринимателя; 

d11, d21, – элементы матрицы Dk, они 
могут быть только 0 или 1, причем только 
один элемент матрицы может принимать 
значение 1.

Следующим шагом является умноже-
ние матрицы Dk на матрицу порядковых 
номеров групп F, используя правило произ-
ведения матриц.

Матрица порядковых номеров групп 
является диагональной, размерностью 
2 х 2, ненулевыми элементами которой яв-
ляются номера групп от 3 до 4.

Результатом будет матрица Gk:
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где Gk– матрица группы k-го налогопла-
тельщика физического лица – предприни-
мателя; 

g11, g21 – элементы матрицы Gk, причем 
только один из них ненулевой, который бу-
дет порядковым номером группы, к которой 
отнесен налогоплательщик.

Аналогичной будет и схема отнесения 
юридических лиц к определенному виду. 
Ответы на вопрос позволят получить ма-
трицу-столбик следующего вида:
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где Hk – матрица ответов на вопрос ан-
кеты № 1 k-го налогоплательщика юриди-
ческого лица; 

h11, h41, – элементы матрицы Hk, они 
могут быть только 0 или 1, причем только 
один элемент матрицы может принимать 
значение 1.

Следующим шагом является умноже-
ние матрицы Hk на матрицу порядковых 
номеров групп R, используя правило про-
изведения матриц. Матрица R является 
диагональной, размерностью 4 х 4, нену-
левыми элементами которой будут номера 
групп от 9 до 12.

Результатом будет матрица Nk:
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где Nk– матрица группы k-го налогопла-
тельщика юридического лица; 

n11 ..., n41 – элементы матрицы Nk, при-
чем только один из них ненулевой, который 
будет порядковым номером вида, к которо-
му отнесен налогоплательщик.

Далее на основе матрицы S было со-
ставлено 10 матриц-столбиков, которые 
описывают состояние налогоплательщи-
ков, в зависимости от вида, если опре-
деленный налог не платится в группе, то 
элемент l-ї матрицы принимает нулевое 
значение (данные матрицы были сформи-
рованные на основе максимального коли-
чества налогов, которые потенциальный 
налогоплательщик может платить).
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Состояние плательщика налога l-ї 
группы может быть описано с помощью 
следующей матрицы-столбика чисел:
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где Bl – состояние налогоплательщиков 
l-ї группы; 

b1 1,…,b28 1. – элементы матрицы Bl, ко-
торые являются порядковыми номерами 
налогов и сборов.

Из этого максимального перечня видов 
налогов и сборов для потенциального на-
логоплательщика выбирается такой пере-
чень видов налогов и сборов (вектор чи-
сел), которые плательщик должен платить 
де-факто. Количество ненулевых элемен-
тов в векторе может быть только меньше 
имеющихся, но не больше. 

Обрабатывая информацию после за-
полнения вновь зарегистрированным пла-
тельщиком налога анкеты № 2 (ответами на 
вопрос которой могут быть только “да” или 
нет”, ответам “да” присваивается значение 
1, ответам “нет” – 0), получаем матрицу Аt 
размером 28 х 28, диагональными элемен-
тами которой будут результаты ответов на 
вопросы регистрационной формы, если от-
вет позитивен – 1, если негативен – 0.

,
a...0

.........
0...a

A

8282

11

t
















=          (9)

где Аt – матрица ответов на вопрос 
анкеты № 2 t-го налогоплательщика; 

a11,…,a28 28 – элементы матрицы Аt, 
которые могут принимать значение 1 или 0.

Используя правило произведения ма-
триц определим искомый результат через 
умножение матрицы Вl на матрицу Аt:
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(10)

где Ct – матрица перечня налогов и 
сборов, надлежащих к уплате налогопла-
тельщику, элементами которой с11,…,с28 28. 
являются порядковые номера налогов и 
сборов.

Получаем матрицу-столбик Сt, которую 
можно трансформировать в перечень на-
логов и сборов, надлежащих к уплате нало-
гоплательщику через перевод порядкового 
номера налога или сбора в его название.

В результате проведенного исследо-
вания нами предложены новые для укра-
инской практики методические подходы к 
определению перечня видов налогов и сбо-
ров для потенциального налогоплательщи-
ка. Разработанные анкеты и предложенная 
для их обработки методика (на основе ма-
тричной алгебры и нечисловой статистики) 
позволят налоговым органам определять 
такой перечень, тратя минимум ресурсов 
(трудовых, ресурсов времени), при этом по-
вышая эффективность процедур налогово-
го контроля и налогового администрирова-
ния. В совокупности такой результат будет 
способствовать росту уровня добровольно-
сти уплаты налогов на основе улучшения 
партнерских отношений между налогопла-
тельщиками и налоговыми органами. 

Принятие Налогового кодекса Украины 
изменило количество налогов, сборов, ме-
тодику их начисления, максимальное их ко-
личество для видов налогоплательщиков, 
но изложенный в данной статье методиче-
ский подход останется актуальным с неко-
торой корректировкой под новые законода-
тельные нормы.
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